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Topic Characteristics:

My thesis will investigate the pre-Revolutionary political situation in Kyrgyzstan and

determine possible causes of mass uprising in Talas, April 7, 2010. The significance of the study

lies in the research strategy that offers unique contributes to political science as a whole. The

study and analysis of the issue will be based on testimonies of direct participants of that outbreak

and the consequent revolution.

My thesis will be divided in two parts. In the first theoretical part of my work I will give an

overview of the existing theories of revolution. In the empirical part of my thesis I will try to

critically analyze the pre-revolutionary political, economic, social situation in Kyrgyzstan and

determine possible causes of outbreak in Talas.

The aim of the project is seeing things from participant’s viewpoint – political crisis in the

country, the growing public dissatisfaction and the eventual outbreak, but at the same time trying

to be utterly unbiased in estimation of bygone events. The main agents of the conflict are the

leaders of opposition which eventually established an interim government headed by Roza

Otunbayeva and the former Kyrgyz president Bakiyev’s administration.

Analyzing the collected data I will try to verify the validity of the foregoing theories of

revolution. I am going to use data from interviews with direct participants, NGO (Non

Governmental Organization) representatives and human right activists, political observers, from

political magazines and official Kyrgyz government web sources.

Working Hypotheses:

Hypothesis #1: The nature of 2010 April events in Kyrgyzstan: the Kyrgyz turmoil was another

color revolution;

Hypothesis #2: The geopolitics in Central Asia: role of world and regional powers in political

instability in Kyrgyzstan;

Hypothesis #3: The criminal and corrupt activities of Bakiyev, some of his relevance and

members of his administration caused mass uprising in Talas, April 7, 2010;

Hypothesis #4: Kyrgyz clanism as a reason for the mass uprising in Talas, April 7, 2010.

Methodology:

In my project I will use qualitative data collection tools, which are:

1. Document (archival) studies. The document study involves the analysis of any written

material, which contains information on the subject being studied.

2. Interview. The interview method is useful to obtain the detailed information about personal

feelings, perception and opinions, and is a very good technique for getting the information about

the complex, emotionally laden subjects. Data collected by this method is likely to be more

correct compared to the other methods that are used for the data collection.

Outline:

Introduction

1. Theoretical background and the review of world literature

1.1 The color revolution phenomenon

2. Kyrgyzstan as a geopolitical pivot – configuration of international powers

2.1 Russian versus American military presence in Kyrgyzstan

2.2 Conflict of interests between China, Russia and the US

2.3 Influence of neighboring countries: Kazakhstan, Uzbekistan, Tajikistan

3. Pre-revolutionary Kyrgyzstan’s economic and social situation

3.1The rule of Bakiyev’s administration on the eve of revolution

4. National identity – clanism

4.1North-South Separation

Conclusions
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Abstract

Kyrgyzstan is the only country in the region that has experienced two violent changes of regime

since proclaiming its independence in 1991. The first regime overthrow was in 2005 and the

second, which is the subject of this study, occurred in 2010.

The actual purpose of the paper was to study the background of 2010 April events in Kyrgyzstan:

economical, socio-political situation, and activities of Bakiyev’s clan that probably precipitated

the grievance in Kyrgyz society and led to mass mobilization. There have been suggestions that

a specific phenomenon in the structure of Kyrgyz society called tribalism served as a push for

mass mobilization in Talas.

Since Kyrgyzstan with its geographical location plays an important role in Central Asia, the

events in the country in 2005 as well as in 2010, are of great importance for neighboring

countries, mainly for Kazakhstan and Uzbekistan. In addition, Kyrgyzstan is in the zone of

influence of some foreign powers – China, Russia, the US and the members of the European

Union (EU).

The dynamics and contradictions of domestic political and social environment that caused mass

mobilization in April 2010 will be disclosed in this paper.
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Anotace

Kyrgyzstán je jedinou zemí v regionu, která zažila dvě drsné změny režimu od okamžiku

vyhlášení nezávislosti v roce 1991. První svrhnutí režimu se odehrálo v roce 2005 a druhé, které

je předmětem této studie, se konalo v roce 2010.

.

Skutečným cílem této práce bylo prozkoumat pozadí dubnových událostí 2010 v Kyrgyzstánu:

ekonomickou, socio-politickou situací a činnost klanu Bakijevových, která pravděpodobně

vyvolala rozhořčení v Kyrgyzské společností a přivedla k masové mobilizaci. Existují názory, že

kmenový systém jako specifický fenomén ve struktuře Kyrgyzské společností vynutil masovou

mobilizaci v Talasu.

Jelikož Kyrgyzstán díky své zeměpisné poloze hraje důležitou roli ve Střední Asie, událostí v

zemí jak z roku 2005, tak i 2010, měly obrovský vliv na sousední státy, především na Kazachstán

a Uzbekistán. Navíc, Kyrgyzstán se nachází v zóně vlivu několika zahraničních moci – Činy,

Ruska, Spojených Států a členů Evropské Unie (EU).

Dynamika a rozpor místního politického a sociálního prostředí, která vyvolala masovou

mobilizaci v dubnu roku 2010, bude odhalená v této práci.
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Introduction

Kyrgyzstan is a young Central Asian country that became independent not so long ago.
1

The country shares a border with China, the Central Asian state’s main trading partner. It is also

bordered to its north by oil-rich Kazakhstan, on the West by Uzbekistan and on the South by

Tajikistan. Moreover, Kyrgyzstan overlaps the politically explosive resource-rich area known as

the Ferghana Valley, a multinational ethnic and political friction zone located also in Uzbekistan

and Tajikistan. It is chiefly known to the world as the stage of two forceful regime changes in the

space of five years.
2

In April 2010, the former President of Kyrgyzstan Kurmanbek Bakiyev fled Bishkek to the

south of the country after clashes in the center of Bishkek when security forces ruled by Bakiyev

first used smoke bombs and tear-gas, and then the weapons (Abdirasulova, et.al., 2010). In the

April events of 2010 88 people were killed, while more than 1000 injured (Lycyuk, 2011). Then

a provisional government was formed headed by Roza Otunbayeva, which deprived him of

presidential power.
3
Bakiyev fled to Kazakhstan and after to Belarus, where tendered his

resignation, which he subsequently denied (Lenta.ru, n.d.).

Since Kyrgyzstan with its geographical location plays an important role in Central Asia, the

events in the country in 2005 as well as in 2010, are of great importance for neighboring

countries, mainly for Kazakhstan and Uzbekistan.
4

The political regime in those two countries is neither characterized by a high degree of

democracy. The neighboring China also monitors the situation in Kyrgyzstan because of its

geopolitical, territorial and economic interest in the country. In addition, Kyrgyzstan is in the

zone of influence of some foreign powers – Russia, the US and the members of the European

Union (EU). The presence of military facilities of more than one country (Russia and the USA) in

Kyrgyzstan characterizes the pursuit of Kyrgyzstan to conduct a versatile foreign policy that

1
In October 1991, Akayev was elected president of the new independent Republic, receiving 95 percent of the votes

cast. On 21 December 1991, Kyrgyzstan joined with the other four Central Asian Republics to formally enter the

new Commonwealth of Independent States. Kyrgyzstan gained full independence a few days later on 25 December

1991. The following day, 26 December 1991, the Soviet Union ceased to exist.
2
“Tulip Revolution” of 2005, April Revolution of 2010.

3
The President of the Kyrgyz Republic in transition period from May 2010 to December 2011 was the head of the

interim government from April to December 2010.
4
Unlike Kyrzyzstan, the presidents of these countries, Nursultan Nazarbayev and Islam Karimov, respectively rule

their countries from the moment of claiming independence in 1991.

http://en.wikipedia.org/wiki/Commonwealth_of_Independent_States
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takes into account the balance of forces in the world.
5
Here, one wonders: does it pay off to have

these countries around? Does their presence come up to conflict of interests within Kyrgyzstan?

What is their impact on the internal situation in the country? A study of interaction of internal

and external factors is an important element in analyzing the causes of mass mobilization in 2010

in Kyrgyzstan, but this is beyond the scope of this paper. The dynamics and contradictions of

domestic political and social environment that caused mass mobilization in April 2010 will be

disclosed in this paper.

Relevance of the topic being researched is determined by the fact that nearly three years

have passed since the tragic April events, though the public did not get any objective

international assessment of what actually happened in April 2010. Meanwhile, what happened in

Kyrgyzstan requires detailed analysis, since it has considerable political and historical

significance.

The main purpose of this paper is to study internal factors which served as a prerequisite for

the increasing discontent of the people and the general tension in the country. Another goal is to

analyze possible circumstances that led to mass mobilization in April 2010 in the town of Talas,

and in the rest of the country later on.

Mobilization is here understood as “...the process by which a group secures collective

control over the resources needed for collective action. The major issues, therefore, are the

resources controlled by the group prior to mobilization efforts, the process by which the group


[…]


analysis of the April events, but all their possible causes and consequences.

The actual purpose of the paper was to study the background of 2010 April events in

Kyrgyzstan: economical, socio-political situation, and activities of Bakiyev’s clan that probably

precipitated the grievance in Kyrgyz society and led to mass mobilization. There have been

suggestions that a specific phenomenon in the structure of Kyrgyz society called tribalism served

as a push for mass mobilization in Talas.

The study found out that the growth of discontent and social tension in the country was due

to many factors. Increase in electricity tariffs, blackouts and heating problems in the winter were

the main irritants in society, and it became a real base to enhance the potential for protest of the

public opposition. It should be noted that the reasons for shortages of electricity and tariff

increases were not only a wrong domestic policy of the country as well as corruption. It was also

the climatic changes, the separation of the technologically unified energy system of the Central

Asia, as well as obsolete energy equipment, requiring constant repair.
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Another annoying factor was the economic recession and high rate of unemployment in the

country. The consequence of the global economic crisis in 2008 was the return of the majority of

labor migrants, which further worsened the situation for the government and those families,

whose main source of income were remittances. The unemployed, making up one fifth of the

working population and returning migrants, as a key audience for the opposition, represented a

threat of social instability in the country.

Of course, Bakiyev and his government could not be responsible for the global economic

crisis that led to economic recession in the country, the return of migrant workers and increase of

the unemployment rate. However, the government headed by Kurmanbek Bakiyev was guilty that

has not been able to respond adequately to the emerging social and economic problems and to

take appropriate action. This all together has caused discontent among the population.

The following irritating factors are directly related to the activities of the president

Bakiyev’s clan. Despite the fact that after coming to power, Bakiyev has promised to fight

corruption and nepotism, he did not keep either. His brothers, sons and nephews, not to mention

fellow countrymen and associates, have occupied high-level governmental posts and virtually

controlled the entire economy and politics in the country. Bakiyev has expanded its powers and

amended the Constitution, creating anti-constitutional authority CADII, which was essentially the

current government in the country. He then has appointed him his son, Maxim Bakiyev, as the

head of this organization and handed him a control over the national strategic objects such as

gold mining, energy, information, the national companies “KyrgyzAltyn”, the airport “Manas”,

“Power Plants”, “KyrgyzGas” and even the Social Fund of Kyrgyzstan. The president’s family

has bought the “Kyrgyztelekom” and “Severelectro” at the time of the revolution for pennies. All

this was for the country's natural irritants.

Since coming to power, Bakiyev has made about 20 opposition representatives leave the

country while killing 10 more well-known personalities, including politicians and journalists.

From the above reasoning it can be concluded that all these factors, including criminal and

corrupt activities of Bakiyev's clan, for a long time caused dissatisfaction and tension in the

country, but were not the cause of mass mobilization.

According to McCarthy and Zald (1977), neither the level of discontent, structural tension

nor revolutionary ideology cannot be the cause of social movements. They occur under certain

conditions and opportunities that become resources of movement. Therefore, the claimed
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hypothesis that the criminal and corrupt activities of Bakiyev’s clan caused mass mobilization in

April 2010, has been denied.

Later on during the analysis of unrest in town of Talas on April 6-7 of the year 2010, we

found out that the origin point for mass mobilization was the demonstrative detention of Bolotbek

Sherniyazov, the deputy chairman of the opposition party Ata-Meken, who is the undisputed

leader in the region. This fact is explained by the specific social structure of Kyrgyz society.

Kyrgyz social structure is based on a system of social control - adat. One of the basic principles

of adat is tooganchilik - it is a duty to protect members of clan. This rule is a source of strong

solidarity and loyalty to the group and is the most important principle of the structure of the

Kyrgyz society. In times of crisis and danger, tooganchilik contributed to the mass mobilization.

Detention of Bolotbek Sherniyazov became a powerful unifying and mobilizing factor. After that

incident in Talas, the mass mobilization has spread throughout Kyrgyzstan.

According to the Resource Mobilization Theory, mass mobilization in Talas on April 7 is a

kind of a rational collective action that was carried out in accordance with the objectives of the

social movement and rational assessment of the changing social situation. Resource mobilization

in this case was the social and personal communication, organizational and leadership resources

of solidarity. Since representatives of the clan are committed to their group a priori, the mass of

people have been supporting their leader, Bolot Sherniazov, and have been mobilized through a

solidary incentive. However, the Northern opposition as a federal group pursuing a common goal,

which is the overthrow of the Bakiyev Southern clan, was mobilized through a purposive

incentive.

So we can conclude from the study that hypothesis: “Tribalism in Kyrgyz society was a

reason for the mass mobilization in Talas, April 7, 2010”, was proved to be correct.

In this paper we have disclosed the dynamics and contradictions of domestic political and

social environment that caused mass mobilization in April 2010. Since Kyrgyzstan with its

geographical location plays an important role in Central Asia and is located in the zone of

influence of some foreign powers – neighboring China, Russia, the presence of the USA and the

European Union, it is necessary to study the interaction of internal and external factors as an

important element in analyzing the causes of mass mobilization in 2010 in Kyrgyzstan.
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Appendices

Graph 1. Economic growth in Kyrgyzstan 2000-2010

Source: “GDP per capita growth (annual %), World Development Indicators, World Databank, Available at:

http://databank.worldbank.org/data/views/reports/tableview.aspx, [Accessed 10 June 2013]

Graph 2. Unemployment Rates in Kyrgyzstan 1994 - 2010

Source: “Kyrgyzstan Unemployment rate”, 2013, Index Mundi, Available at:

http://www.indexmundi.com/kyrgyzstan/unemployment_rate.html [Accessed 11 June 2013]

http://databank.worldbank.org/data/views/reports/tableview.aspx
http://www.indexmundi.com/kyrgyzstan/unemployment_rate.html

71

Figure 1. The North and the South regions of the Kyrgyz Republic

Source: http://epmaps.wfp.org/