REPORT ON THE MASTER THESIS
IEPS – International Economic and Political Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University

Title of the thesis: The Analysis of the Kyrgyzstan Revolution in April 2010.
Author of the thesis: Asia Sherniazova
Referee (incl. titles): Mgr.Martin Riegl, PhD.
Remark: It is a standard at the FSV UK that the Referee’s Report is at least 500 words long. In case
you will assess the thesis as “non-defendable”, please explain the concrete reasons for that in detail.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):
CATEGORY POINTS
Theoretical background (max. 20) 17
Contribution (max. 20) 19
Methods (max. 20) 18
Literature (max. 20) 19
Manuscript form (max. 20) 20
TOTAL POINTS (max. 100) 93
The proposed grade (1-2-3-4) 1 You can even use a decimal point (e.g. giving the grade of 2.5

for 60 points).

Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the 5 numbered
aspects of your assessment indicated below).

1) Theoretical background:

Mrs. Sherniazova based her research on following hyptheses – turmoil is rooted in geopolitical
position and significance of the country, mass uprusing was caused by criminal activities
(corruption, nepotism) of the regime. The author explicitly uses Mobilization Theory, Theory of
gropus and theory of organizations and incentive systems. Also notions like mass mobilization,
revolution and others are defined.

2) Contribution:

The author has chosen an interesting and unusual topic, the analysis of the 2010 revolution in
Kyrgyzstan. As Mrs. Sherniazova notes is has already been second overthrow of the government
since 1991 independence, 2005 revolution being the first change. This is a bit unique situation
within the framework of the Central Asia region, which is undoubtedly of high geopolitical
significance. Moreover the significance of the regions is being on rise as the result of Russian-
Chinese competition on the area.

The author provides objective analysis of the issues, she based her research on study of socio-
economic as well as political circumstances which led to mass mobilization in 2010 and fall of the
government respectively.

3) Methods:

Authors used qualitative data collections tools, analysis of primary documents and interviews are
used throughout the thesis. However I have not found any interviews conducted in the list of
sources. But the authors has showed good methodological skills in her thesis.

4) Literature:

The author managed to collect sufficient amount of resources of all kinds (monographs, journals,
documents, internet sources) and proves her ability of independent research. All analyzed sources
are undoubtedly relevant to the thesis topic.

5) Manuscript form:

The submitted thesis fulfills are formal criteria required by the Faculty of Social Sciences. Despite
of minor shortcomings it meets the standard.

DATE OF EVALUATION:
___________________________

Referee Signature

The referee should give comments to the following requirements:

1) THEORETICAL BACKGROUND: Can you recognize that the thesis was guided by some theoretical fundamentals
relevant for this thesis topic? Were some important theoretical concepts omitted? Was the theory used in the thesis
consistently incorporated with the topic and hypotheses tested?
Strong Average Weak
20 10 0 points

2) CONTRIBUTION: Evaluate if the author presents original ideas on the topic and aims at demonstrating critical
thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and relevant empirical material. Is
there a distinct value added of the thesis (relative to knowledge of a university-educated person interested in given
topic)? Did the author explain why the observed phenomena occurred? Were the policy implications well founded?
Strong Average Weak
20 10 0 points
3) METHODS: Are the hypotheses for this study clearly stated, allowing their further verification and testing? Are the
theoretical explanations, empirical material and analytical tools used in the thesis relevant to the research question
being investigated, and adequate to the aspiration level of the study? Is the thesis topic comprehensively analyzed
and does the thesis not make trivial or irrelevant detours off the main body stated in the thesis proposal? More than 10
points signal an exceptional work, which requires your explanation "why" it is so).
Strong Average Weak
20 10 0 points
4) LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way and disposes with a representative bibliography. (Remark:
references to Wikipedia, websites and newspaper articles are a sign of poor research). If they dominate you cannot give
more than 8 points. References to books published by prestigious publishers and articles in renowned journals give
much better impression.
Strong Average Weak
20 10 0 points

5) MANUSCRIPT FORM: The thesis is clear and well structured. The author uses appropriate language and style,
including academic format for quotations, graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables, is easily
readable and stimulates thinking.
Strong Average Weak
20 10 0 points
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51 – 60 3 = satisfactory = C
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